[image: image1.png]

[image: image1.png]
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

Gabinete do Deputado Fred Maia
Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio Rangedor – Cohafuma

São Luís - MA – 65.071-750 - Tel. 3269-320 – dep.fredmaia@al.ma.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº               /2025

Concede o título de Cidadão Maranhense a Alberto Wagner Santos Costa.
Art. 1º - Fica concedido o título de Cidadão Maranhense a Alberto Wagner Santos Costa, natural do Rio de Janeiro – RJ.

Art. 2º - Esta Resolução Legislativa entrará em vigor na data da sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, em 29 de outubro de 2025.
FRED MAIA
Deputado Estadual
JUSTIFICATIVA

Alberto Wagner Santos Costa, é brasileiro, nascido no dia 12 de novembro de 1972, no Rio de Janeiro/RJ, é casado com Michelle Paes Santos, com quem tem duas filhas: Valentinna Paes Costa e Antonella Paes Costa. Atualmente reside no Condomínio Village, quadra I, casa 02, bairro Itapecuruzinho, em Caxias/MA.
É graduado em Direito pela Cesmac/AL, concluindo o curso em 1997, e possui pós-graduação em Direito Penal e Processo Penal pela Universidade Estácio de Sá. Ao longo de sua trajetória profissional, foi nomeado Delegado de Polícia do Estado do Maranhão em 04 de novembro de 1998.
Desde então, exerceu suas funções em diversas cidades do estado, iniciando sua carreira em Lago da Pedra/MA. Posteriormente, atuou na cidade de Bacabal, onde assumiu o cargo de Delegado Regional em agosto de 1999; em Pedreiras, como Delegado Regional a partir de abril de 2004; em Codó, em maio de 2005; e em Imperatriz, em abril de 2006.
Entre agosto de 2009 e maio de 2018, desempenhou importantes funções na capital São Luís, onde foi Delegado Titular do Parque Vitória, Delegado Chefe da Polinter, Titular da Superintendência de Crimes Funcionais (SICRIF), Diretor Operacional do DETRAN/MA e Delegado Titular do 6º Distrito Policial. Desde maio de 2018, exerce suas funções em Caxias/MA, onde atua como Delegado Titular da Delegacia do Adolescente Infrator (DAI).
Em reconhecimento à sua trajetória e aos serviços prestados à sociedade maranhense, recebeu o Título de Cidadão de Trizidela do Vale/MA e o Título de Cidadão Caxiense. Também foi nomeado Delegado da Grande Loja Maçônica do Estado do Maranhão (GLEMA) para a região de Codó e Caxias/MA.
Por essa razão, o Título de Cidadão Maranhense se fundamenta como honraria justa para reconhecer a importante contribuição do Delegado Alberto Wagner Santos Costa como agente de transformação social, defensor da lei e promotor da ordem pública no Estado do Maranhão.

Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, em 29 de outubro de 2025.
FRED MAIA
Deputado Estadual